
ÍNDICE SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

I SÉRIE
NÚMERO 157
Presidência do Governo

Resolução do Conselho do Governo n.º 275
/2020 de 23 de outubro de 2020

Prorroga a declaração da situação de 
calamidade pública, nas Ilhas de Santa Maria, 
São Miguel, Terceira, Pico e Faial.

Vice-Presidência do Governo, 
Emprego e Competitividade 
Empresarial

Declaração n.º 4/2020 de 23 de outubro de 
2020

Publica as alterações orçamentais efetuadas 
até 30 de setembro, respeitantes ao Orçamento 
da Região Autónoma dos Açores para 2020.



I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo

Resolução do Conselho do Governo n.º 275/2020 de 23 de outubro de 2020

No seguimento da monitorização permanente feita à situação da pandemia de COVID-19 na Região 
Autónoma dos Açores, à data de hoje, existe um total de sessenta e nove casos positivos ativos, dos 
quais quarenta e seis na Ilha de São Miguel, onze na Ilha Terceira, um na Ilha Graciosa, quatro na Ilha 
do Pico, quatro na Ilha do Faial, dois na Ilha de Santa Maria e um na Ilha das Flores.

Acresce que, perante a evolução a nível nacional e internacional, e tendo em conta as ligações aéreas 
do exterior às Ilhas de Santa Maria, São Miguel, Terceira, Pico e Faial, continua a justificar-se a 
prorrogação da declaração da situação de calamidade pública nessas ilhas, bem como a prorrogação da 
situação de alerta nas Ilhas Graciosa, São Jorge, Flores e Corvo.

Assim, nos termos das alíneas c) do n.º 2 do artigo 59.º e b) do n.º 2 do artigo 66.º e a), b), d), e) e l) 
do n.º 1 do artigo 90.º, todos do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, do n.º 
2 do artigo 2.º da Lei de Bases da Proteção Civil, da Base 34 da Lei de Bases da Saúde, os Capítulos IV 
e V do Regulamento Sanitário Internacional, aprovado para ratificação pelo Decreto-Lei n.º 299/71, de 
13 de julho, conjugados com os artigos 6.º, 7.º, 11.º e 12.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2019
/A, de 22 de novembro, com o artigo 45.º do Decreto Legislativo Regional n.º 28/99/A, de 31 de Julho, na 
sua redação atual, e com as alíneas a), e) e f) do n.º 1 do artigo 4.º e c), d) g) e l) do artigo 7.º, todos do 
Decreto Regulamentar Regional n.º 11/2001/A, de 10 de setembro, na sua redação atual, ouvida a 
Associação de Municípios da Região Autónoma dos Açores e a Delegação Regional dos Açores da 
Associação Nacional de Freguesias, o Governo dos Açores, em reunião extraordinária do Conselho do 
Governo realizada, hoje, por videoconferência, resolve:

1 - Determinar, ao nível de prontidão e resposta, no âmbito do Regime Jurídico do Sistema de 
Proteção Civil da Região Autónoma dos Açores:

a) A prorrogação da declaração da situação de calamidade pública, nas Ilhas de Santa Maria, São 
Miguel, Terceira, Pico e Faial, até às 24:00 horas, de dia 6 de novembro;

b) A prorrogação da declaração da situação de alerta, nas Ilhas Graciosa, São Jorge, Flores e Corvo, 
até às 24:00 horas, de dia 6 de novembro.

2 - Determinar que, após a reabertura do espaço marítimo nacional a navios de cruzeiros e iates, 
provenientes de portos internacionais, deve ser promovida a normalização da atracagem desses navios, 
nos portos e marinas do Arquipélago, e desde que os respetivos passageiros façam teste à chegada, 
salvo se a autoridade de saúde regional assim o dispensar atendendo ao tempo de viagem sem escalas 
e à ausência de sintomatologia. 

3 - Determinar, para todo o Arquipélago do Açores, a manutenção, até às 24:00 horas, de dia 6 de 
novembro, das seguintes medidas:

a) Suspensão de todas as deslocações em serviço de trabalhadores da Administração Regional, 
incluindo institutos públicos e empresas públicas, para fora do Arquipélago;

b) Suspensão de todas as deslocações ao Arquipélago de entidades externas solicitadas pela 
Administração Regional, incluindo institutos públicos e empresas públicas, salvo se absolutamente 
imprescindíveis, desde que autorizadas pela Autoridade de Saúde Regional;

c) Recomendação a outras entidades públicas e privadas da Região que adotem igual procedimento 
quanto à deslocação dos seus trabalhadores para o exterior da Região.

4 - Determinar que a execução do disposto no n.º 1 desta Resolução é coordenada, nos termos 
Decreto Legislativo Regional n.º 26/2019/A, de 22 de novembro, pelo Serviço Regional de Proteção Civil 



I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

e Bombeiros dos Açores, ficando o mesmo, desde já, autorizado a solicitar a colaboração das forças de 
segurança, bem como a utilização de recursos humanos e materiais da administração regional.

5 - As medidas previstas na presente Resolução podem ser revertidas ou anuladas, a qualquer 
momento, tendo em conta a evolução da situação da pandemia do COVID-19 na Região.

6 - Prorrogar, até às 24:00 horas de dia 6 de novembro, o disposto na Resolução do Conselho do 
Governo n.º 207/2020, de 31 de julho.

7 - Ao abrigo do disposto no artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2019/A, de 22 de 
novembro, a presente resolução produz efeitos a partir das 00:00 horas, do dia 24 de outubro.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Ponta Delgada, em 22 de outubro de 2020. - O 
Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.



I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Vice-Presidência do Governo, Emprego e Competitividade Empresarial

Declaração n.º 4/2020 de 23 de outubro de 2020

Alterações orçamentais efetuadas até 30 de setembro, respeitantes ao Orçamento da Região 
Autónoma dos Açores para 2020.

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 71/95, de 15 de Abril, publicam-
se os Mapas II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX e X, modificados em virtude das alterações orçamentais 
efetuadas até 30 de setembro, respeitantes ao Orçamento da Região Autónoma dos Açores para 2020.

21 de outubro de 2020. - O Diretor Regional do Orçamento e Tesouro, .José António Gomes



MAPA  II

Despesas da Região especificadas segundo a classificação orgânica,  por capítulos

CAPÍ- Importâncias em euros
TULOS DESIGNAÇÃO ORGÂNICA Por capítulos Por Departamentos

  01 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA
         DOS AÇORES

01   Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores 12 196 700
12 196 700

  02 - PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL

01   Secretaria-Geral da Presidência 3 862 700
02   Gabinete do Secretário Regional Adjunto da Presidência para os Assuntos Parlamentares 649 900
03   Gabinete do Secretário Regional Adjunto da Presidência para as Relações Externas 755 500
04   Direção Regional das Comunidades 1 053 683
05   Direção Regional da Juventude 956 700
06   Direção Regional dos Assuntos Europeus 285 500
50   Despesas do Plano 3 920 833
12   Operações extra-orçamentais 1 206 810

12 691 626

  03 - VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO
         E COMPETITIVIDADE EMPRESARIAL

01   Gabinete do Vice-Presidente 403 294 831
02   Direção Regional do Orçamento e Tesouro 3 599 900
03   Direção Regional de Apoio ao Investimento e à Competitividade 3 683 400
04   Direção Regional do Emprego e Qualificação Profissional 4 189 000
05   Direção Regional de Organização e Administração Pública 1 599 290
06   Direção Regional do Planeamento e Fundos Estruturais 1 057 400
07   Serviço Regional de Estatística dos Açores 1 490 800
50   Despesas do Plano 140 820 410
12   Operações extra-orçamentais 190 361 670

750 096 701

  04 - SECRETARIA REGIONAL DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

01   Gabinete do Secretário 1 489 585
02   Direção Regional da Habitação 3 589 300
03   Direção Regional da Solidariedade Social 2 343 716
50   Despesas do Plano 53 821 732
12   Operações extra-orçamentais 1 079 640

62 323 973

  05 - SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO  E CULTURA

01   Gabinete do Secretário 2 362 033
02   Direção Regional da Educação 234 179 600
03   Direção Regional da Cultura 8 918 280
04   Direção Regional do Desporto 4 181 875
50   Despesas do Plano 65 891 045
12   Operações extra-orçamentais 2 817 580

318 350 413

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



MAPA  II

Despesas da Região especificadas segundo a classificação orgânica,  por capítulos

CAPÍ- Importâncias em euros
TULOS DESIGNAÇÃO ORGÂNICA Por capítulos Por Departamentos

  06 - SECRETARIA REGIONAL DO MAR, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

01   Gabinete do Secretário 1 630 822
02   Direção Regional dos Assuntos do Mar 637 455
03   Direção Regional das Pescas 943 400
04   Direção Regional da Ciência e Tecnologia 934 673
50   Despesas do Plano 42 296 398
12   Operações extra-orçamentais 733 560

47 176 308

 07 - SECRETARIA REGIONAL DOS TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS

01   Gabinete do Secretário 11 345 750
02   Direção Regional dos Transportes 2 114 000
03   Direção Regional das Obras Públicas e Comunicações 6 925 000
50   Despesas do Plano 253 242 569
12   Operações extra-orçamentais 3 253 960

276 881 279

  08 - SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE

01   Gabinete do Secretário 5 266 798
02   Direção Regional da Saúde 2 760 473
03   Serviço Regional de Saúde 357 375 000
04   Direção Regional de Prevenção e Combate às Dependências 306 200
50   Despesas do Plano 68 340 339
12   Operações extra-orçamentais 693 120

434 741 930

  09 - SECRETARIA REGIONAL DA ENERGIA, AMBIENTE E TURISMO

01   Gabinete do Secretário 1 439 800
02   Direção Regional da Energia 858 400
03   Direção Regional  do Ambiente 6 392 000
04   Direção Regional do Turismo 3 085 400
50   Despesas do Plano 60 463 351
12   Operações extra-orçamentais 1 969 000

74 207 951

  10 - SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA E FLORESTAS

01   Gabinete do Secretário 18 026 057
02   Direção Regional dos Recursos Florestais 9 125 250
03   Direção Regional da Agricultura 3 713 450
04   Direção Regional do Desenvolvimento Rural 2 388 000
50   Despesas do Plano 59 976 561
12   Operações extra-orçamentais 5 083 320

98 312 638

TOTAL GERAL 2 086 979 519

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



MAPA III

Despesas da Região especificadas segundo a classificação funcional

Importâncias em euros

CÓDIGO DESIGNAÇÃO
Por Por

Subfunções Funções

1 FUNÇÕES GERAIS DE SOBERANIA 187 563 906
      

1.01       Serviços Gerais da Administração Pública 179 044 539
1.02       Defesa Nacional
1.03       Segurança e Ordem Públicas 8 519 367

2 FUNÇÕES SOCIAIS 831 562 150

2.01       Educação 278 133 107
2.02       Saúde 425 529 443
2.03       Segurança e Ação Sociais 37 895 649
2.04       Habitação e Serviços Colecivos 49 799 618
2.05       Serviços Culturais, Recreativos e Religiosos 40 204 333

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS 676 043 463

3.01       Agricultura e Pecuária, Silvicultura, Caça e Pesca 139 702 086
3.02       Indústria e Energia 3 450 241
3.03       Transportes e Comunicações 273 627 319
3.04       Comércio e Turismo 42 338 786
3.05       Outras Funções Económicas 216 925 031

4 OUTRAS FUNÇÕES 391 810 000

4.01       Operações da Dívida Pública 354 810 000
4.02       Transferências  entre Administrações Públicas
4.03       Diversas não especificadas 37 000 000

TOTAL ................ 2 086 979 519

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



MAPA IV

Despesas da Região especificadas segundo a classificação económica

(Euros)

Importâncias em euros
CÓDIGOS DESIGNAÇÃO

Por Por
Subagrupamentos Agrupamentos

   DESPESAS CORRENTES 1 007 869 699

01.00       Despesas com pessoal 122 602 301
02.00       Aquisição de bens e serviços correntes 155 203 148
03.00       Juros e outros encargos 39 321 093
04.00       Transferências correntes 661 749 150

04.03 a 04.06           Administrações Públicas 601 752 158
    

04.01 - 04.02
E           Outros Sectores 59 996 992

04.07 - 04.09
05.00       Subsídios 2 457 874
06.00       Outras despesas correntes 26 536 133

   DESPESAS DE CAPITAL 871 911 160

07.00       Aquisição de bens de capital 93 099 829
08.00       Transferências de capital 404 046 326

08.03 a 08.06           Administrações Públicas 268 489 964

08.01 - 08.02
E           Outros Sectores 135 556 362

08.07 a 08.09

09.00       Ativos financeiros 59 111 105
10.00       Passivos financeiros 315 550 000
11.00       Outras despesas de capital 103 900

  OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTAIS 207 198 660

   TOTAL ................... 2 086 979 519

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



 MAPA V

Receitas Globais dos fundos e serviços autónomos segundo a classificação orgânica

DESIGNAÇÃO Importâncias em euros

     03 - VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO
            E COMPETITIVIDADE EMPRESARIAL 99 741 006

  RIAC - Agência para a Modernização e Qualidade do Serviço ao Cidadão, IP 5 950 000
  Fundo Regional do Emprego 69 467 939
  Ilhas de Valor, S.A. 13 183 900
  SDEA - Sociedade para o Desenvolvimento Empresarial dos Açores, EPER 10 298 610
  PJCSC - Pousada da Juventude da Caldeira do Santo Cristo 139 800
  Associação Nonagon - Parque de Ciência e Tecnologia de São Miguel 700 757

     04 - SECRETARIA REGIONAL DA SOLIDARIEDADE SOCIAL 12 968 000

  Instituto da Segurança  Social dos Açores, IPRA 12 968 000

     05 - SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 236 973 599

  Fundo Regional de Ação Cultural 300 000
  Fundo Regional  do Desporto 18 705
  Escola Profissional das Capelas 2 513 862
  Fundo Escolar da EBI Roberto Ivens 9 600 689
  Fundo Escolar da EBI Canto da Maia 9 451 314
  Fundo Escolar da EBS de Nordeste 4 822 562
  Fundo Escolar da EBI da  Lagoa 5 573 840
  Fundo Escolar da EBI da Ribeira Grande 7 200 418
  Fundo Escolar da EBS de Santa Maria 5 517 906
  Fundo Escolar da EBI  de Capelas 8 914 683
  Fundo Escolar da EBS Armando Côrtes-Rodrigues 7 123 623
  Fundo Escolar da EBI de Rabo de Peixe 9 570 660
  Fundo Escolar da EBI de Arrifes 8 147 495
  Fundo Escolar da EBI de Angra do Heroísmo 10 080 265
  Fundo Escolar da EBI da Praia da Vitória 11 043 864
  Fundo Escolar da EBI de Biscoitos 3 252 983
  Fundo Escolar da EBS da Graciosa 4 020 079
  Fundo Escolar da EBS de Velas  4 938 858
  Fundo Escolar da EBS de Calheta 2 782 455
  Fundo Escolar da EBI da Horta 7 019 601
  Fundo Escolar da EBS das Lajes do Pico 5 120 824
  Fundo Escolar da EBS de São Roque do Pico 3 616 155
  Fundo Escolar da EBS das Flores 3 566 255
  Fundo Escolar da ES Antero de Quental 9 025 470
  Fundo Escolar da ES Domingos Rebelo 10 436 622
  Fundo Escolar da ES da Ribeira Grande 6 374 760
  Fundo Escolar da ES das Laranjeiras 5 893 036
  Fundo Escolar da ES Jerónimo Emiliano de Andrade 7 473 259
  Fundo Escolar da ES da Horta 5 487 653
  Fundo Escolar do Consevatório Regional de Ponta Delgada 1 789 562
  Fundo Escolar da ES Vitorino Nemésio 5 186 764
  Fundo Escolar da EBS da Povoação 6 396 137
  Fundo Escolar da EBS da Madalena 5 415 805
  Fundo Escolar da EBI Mouzinho da Silveira 857 772
  Fundo Escolar da EBI de Vila do Topo 1 243 954
  Fundo Escolar da EBS Tomás de Borba 10 846 787

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



 MAPA V

Receitas Globais dos fundos e serviços autónomos segundo a classificação orgânica

DESIGNAÇÃO Importâncias em euros

  Fundo Escolar da EBI  da Maia  5 091 163
  Fundo Escolar da EBI de Ginetes  4 587 719
  Fundo Escolar da ES de Lagoa  4 906 584
  Fundo Escolar da EBI de Água de Pau  3 329 263
  Fundo Escolar da EBI de Ponta Garça 2 835 874
  Fundo Escolar da EBI Francisco Ferreira Drummond 3 494 040
  Teatro Micaelense 2 104 279

     06 - SECRETARIA REGIONAL DO MAR, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 8 793 889

  Fundo Regional para a Ciência e Tecnologia 4 162 850
  FUNDOPESCA - Fundo de Comp. Salarial dos Profissionais da Pesca dos Açores 909 540
  ENTA - Escola das Novas Tecnologias 3 721 499

     07 - SECRETARIA REGIONAL DOS TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 45 736 199

  Fundo Regional dos Transportes Terrestres 5 231 525
  Fundo Regional de Apoio à Coesão e Desenvolvimento Económico 19 236 245
  Atlanticoline, S.A. 21 268 429

     08 - SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 373 124 228

  Serviço Regional de Protecção Civil e Bombeiros dos Açores 14 062 385
  Unidade de Saúde da Ilha de Santa Maria 6 247 274
  Unidade de Saúde da Ilha de S. Miguel 56 275 239
  Unidade de Saúde da Ilha Terceira 23 800 903
  Unidade de Saúde da Ilha Graciosa 4 921 744
  Unidade de Saúde da Ilha de S. Jorge 9 684 261
  Unidade de Saúde da Ilha do Pico 11 729 766
  Unidade de Saúde da Ilha do Faial 5 450 718
  Unidade de Saúde da Ilha das Flores 3 971 480
  Unidade de Saúde da Ilha do Corvo 816 253
  Centro de Oncologia dos Açores 1 265 777
  Hospital Divino Espírito Santo 127 690 815
  Hospital Santo Espírito da Ilha Terceira 76 282 569
  Hospital da Horta 30 925 044

     09 - SECRETARIA REGIONAL DA ENERGIA, AMBIENTE E TURISMO 12 094 517

  ERSARA - Entidade Reguladora dos Serviços de Águas e Resíduos dos Açores 1 160 500
  AZORINA, SA 7 276 336
  AAFTH - Associação Açoreana de Formação Hoteleira 3 422 034
  OTA - Observatório do Turismo dos Açores 235 647

     10 - SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA E FLORESTAS 36 631 736

  IAMA - Instituto de Alimentação e Mercados Agrícolas 22 668 755
  IROA - Instituto Regional de Ordenamento Agrário, S.A. 13 962 981

TOTAL 826 063 174

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



MAPA VI

Receitas globais dos fundos e serviços autónomos especificados 
segundo a classificação económica

CAPÍTULO DESIGNAÇÃO Importâncias em euros

  Receitas Correntes 605 994 683

01     Impostos diretos 0
02     Impostos indiretos 0
03     Contribuições para a Segurança Social, C.G.A. E ADSE 0
04     Taxas, multas e outras penalidades 14 760 586
05     Rendimentos de propriedade 970
06     Transferências 552 238 748

          Administrações Públicas 515 217 103
          Outros Sectores 37 021 645

07     Venda de bens e serviços correntes 30 214 395
08     Outras receitas correntes 8 779 984

  Receitas de Capital 209 518 954

09     Venda de bens de investimento 5 526
10     Transferências 185 250 055

          Administrações Públicas 142 370 027
          Outros Sectores 42 880 028

11     Ativos financeiros 235 000
12     Passivos financeiros 23 806 667
13     Outras receitas de capital 221 706

   Receitas Correntes e de Capital 815 513 637

   Outras Receitas 10 549 537

15     Reposições não abatidas nos pagamentos 274 321
16     Saldo da gerência anterior 10 214 216
17     Operações extra-orçamentais 61 000

TOTAL GERAL 826 063 174

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



 MAPA VII

Despesas globais dos fundos e serviços autónomos segundo a classificação orgânica

DESIGNAÇÃO Importâncias em euros

     03 - VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO
            E COMPETITIVIDADE EMPRESARIAL 99 741 006

  RIAC - Agência para a Modernização e Qualidade do Serviço ao Cidadão, IP 5 950 000
  Fundo Regional do Emprego 69 467 939
  Ilhas de Valor, S.A. 13 183 900
  SDEA - Sociedade para o Desenvolvimento Empresarial dos Açores, EPER 10 298 610
  PJCSC - Pousada da Juventude da Caldeira do Santo Cristo 139 800
  Associação Nonagon - Parque de Ciência e Tecnologia de São Miguel 700 757

     04 - SECRETARIA REGIONAL DA SOLIDARIEDADE SOCIAL 12 968 000

  Instituto da Segurança  Social dos Açores, IPRA 12 968 000

     05 - SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 236 973 599

  Fundo Regional de Ação Cultural 300 000
  Fundo Regional  do Desporto 18 705
  Escola Profissional das Capelas 2 513 862
  Fundo Escolar da EBI Roberto Ivens 9 600 689
  Fundo Escolar da EBI Canto da Maia 9 451 314
  Fundo Escolar da EBS de Nordeste 4 822 562
  Fundo Escolar da EBI da  Lagoa 5 573 840
  Fundo Escolar da EBI da Ribeira Grande 7 200 418
  Fundo Escolar da EBS de Santa Maria 5 517 906
  Fundo Escolar da EBI  de Capelas 8 914 683
  Fundo Escolar da EBS Armando Côrtes-Rodrigues 7 123 623
  Fundo Escolar da EBI de Rabo de Peixe 9 570 660
  Fundo Escolar da EBI de Arrifes 8 147 495
  Fundo Escolar da EBI de Angra do Heroísmo 10 080 265
  Fundo Escolar da EBI da Praia da Vitória 11 043 864
  Fundo Escolar da EBI de Biscoitos 3 252 983
  Fundo Escolar da EBS da Graciosa 4 020 079
  Fundo Escolar da EBS de Velas  4 938 858
  Fundo Escolar da EBS de Calheta 2 782 455
  Fundo Escolar da EBI da Horta 7 019 601
  Fundo Escolar da EBS das Lajes do Pico 5 120 824
  Fundo Escolar da EBS de São Roque do Pico 3 616 155
  Fundo Escolar da EBS das Flores 3 566 255
  Fundo Escolar da ES Antero de Quental 9 025 470
  Fundo Escolar da ES Domingos Rebelo 10 436 622
  Fundo Escolar da ES da Ribeira Grande 6 374 760
  Fundo Escolar da ES das Laranjeiras 5 893 036
  Fundo Escolar da ES Jerónimo Emiliano de Andrade 7 473 259
  Fundo Escolar da ES da Horta 5 487 653
  Fundo Escolar do Consevatório Regional de Ponta Delgada 1 789 562
  Fundo Escolar da ES Vitorino Nemésio 5 186 764
  Fundo Escolar da EBS da Povoação 6 396 137
  Fundo Escolar da EBS da Madalena 5 415 805
  Fundo Escolar da EBI Mouzinho da Silveira 857 772
  Fundo Escolar da EBI de Vila do Topo 1 243 954
  Fundo Escolar da EBS Tomás de Borba 10 846 787

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



 MAPA VII

Despesas globais dos fundos e serviços autónomos segundo a classificação orgânica

DESIGNAÇÃO Importâncias em euros

  Fundo Escolar da EBI  da Maia  5 091 163
  Fundo Escolar da EBI de Ginetes  4 587 719
  Fundo Escolar da ES de Lagoa  4 906 584
  Fundo Escolar da EBI de Água de Pau  3 329 263
  Fundo Escolar da EBI de Ponta Garça 2 835 874
  Fundo Escolar da EBI Francisco Ferreira Drummond 3 494 040
  Teatro Micaelense 2 104 279

     06 - SECRETARIA REGIONAL DO MAR, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 8 793 889

  Fundo Regional para a Ciência e Tecnologia 4 162 850
  FUNDOPESCA - Fundo de Comp. Salarial dos Profissionais da Pesca dos Açores 909 540
  ENTA - Escola das Novas Tecnologias 3 721 499

     07 - SECRETARIA REGIONAL DOS TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 45 736 199

  Fundo Regional dos Transportes Terrestres 5 231 525
  Fundo Regional de Apoio à Coesão e Desenvolvimento Económico 19 236 245
  Atlanticoline, S.A. 21 268 429

     08 - SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 373 124 228

  Serviço Regional de Protecção Civil e Bombeiros dos Açores 14 062 385
  Unidade de Saúde da Ilha de Santa Maria 6 247 274
  Unidade de Saúde da Ilha de S. Miguel 56 275 239
  Unidade de Saúde da Ilha Terceira 23 800 903
  Unidade de Saúde da Ilha Graciosa 4 921 744
  Unidade de Saúde da Ilha de S. Jorge 9 684 261
  Unidade de Saúde da Ilha do Pico 11 729 766
  Unidade de Saúde da Ilha do Faial 5 450 718
  Unidade de Saúde da Ilha das Flores 3 971 480
  Unidade de Saúde da Ilha do Corvo 816 253
  Centro de Oncologia dos Açores 1 265 777
  Hospital Divino Espírito Santo 127 690 815
  Hospital Santo Espírito da Ilha Terceira 76 282 569
  Hospital da Horta 30 925 044

     09 - SECRETARIA REGIONAL DA ENERGIA, AMBIENTE E TURISMO 12 094 517

  ERSARA - Entidade Reguladora dos Serviços de Águas e Resíduos dos Açores 1 160 500
  AZORINA, SA 7 276 336
  AAFTH - Associação Açoreana de Formação Hoteleira 3 422 034
  OTA - Observatório do Turismo dos Açores 235 647

     10 - SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA E FLORESTAS 36 631 736

  IAMA - Instituto de Alimentação e Mercados Agrícolas 22 668 755
  IROA - Instituto Regional de Ordenamento Agrário, S.A. 13 962 981

TOTAL 826 063 174

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



Importâncias em euros
CÓDIGOS DESIGNAÇÃO

Por Por
Subagrupamentos Agrupamentos

   DESPESAS CORRENTES 765 251 371

01.00       Despesas com pessoal 420 603 946
02.00       Aquisição de bens e serviços correntes 231 102 454
03.00       Juros e outros encargos 4 208 252
04.00       Transferências correntes 67 201 462

04.03 a 04.06           Administrações Públicas 5 675 275
    

04.01 - 04.02
E           Outros Sectores 61 526 187

04.07 - 04.09
05.00       Subsídios 39 994 103
06.00       Outras despesas correntes 2 141 154

   DESPESAS DE CAPITAL 60 750 803

07.00       Aquisição de bens de capital 16 606 775
08.00       Transferências de capital 12 388 745

08.03 a 08.06           Administrações Públicas 498 000

08.01 - 08.02
E           Outros Sectores 11 890 745

08.07 a 08.09

09.00       Ativos financeiros 2 247 960
10.00       Passivos financeiros 25 607 323
11.00       Outras despesas de capital 3 900 000

  OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTAIS 61 000

   TOTAL ................... 826 063 174

Despesas  globais dos fundos e serviços autónomos especificados 
segundo a classificação económica

MAPA VIII

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



MAPA IX

Despesas globais dos fundos e serviços autónomos especificados 
segundo a classificação funcional

Importâncias em euros

CÓDIGO DESIGNAÇÃO
Por Por

Subfunções Funções

1 FUNÇÕES GERAIS DE SOBERANIA 52 219 801
      

1.01       Serviços Gerais da Administração Pública 52 219 801
1.02       Defesa Nacional
1.03       Segurança e Ordem Públicas

2 FUNÇÕES SOCIAIS 614 926 416

2.01       Educação 232 036 753
2.02       Saúde 359 061 843
2.03       Segurança e Ação Sociais 12 968 000
2.04       Habitação e Serviços Colecivos 8 436 836
2.05       Serviços Culturais, Recreativos e Religiosos 2 422 984

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS 86 935 156

3.01       Agricultura e Pecuária, Silvicultura, Caça e Pesca 37 541 276
3.02       Indústria e Energia 19 236 245
3.03       Transportes e Comunicações 26 499 954
3.04       Comércio e Turismo 3 657 681
3.05       Outras Funções Económicas

4 OUTRAS FUNÇÕES 71 981 801

4.01       Operações da Dívida Pública
4.02       Transferências  entre Administrações Públicas
4.03       Diversas não especificadas 71 981 801

TOTAL ................ 826 063 174

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

Total 1 037 274 518
Cap 50 - FR 604 955 223

TOTAL DA REGIÃO Cap 50 - FC 143 818 015
O.Fontes - FR 22 488 725
O.Fontes - FC 266 012 555

Total 3 920 833
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO Cap 50 - FR 3 628 308
REGIONAL Cap 50 - FC 292 525

O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 0

Total 242 214 218
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, Cap 50 - FR 71 004 258
EMPREGO E COMPETITIVIDADE Cap 50 - FC 69 816 152
EMPRESARIAL O.Fontes - FR 18 858 725

O.Fontes - FC 82 535 083
Total 56 021 732

SECRETARIA REGIONAL DA Cap 50 - FR 48 259 335
SOLIDARIEDADE SOCIAL Cap 50 - FC 5 562 397

O.Fontes - FR 2 200 000
O.Fontes - FC 0

Total 66 316 045
SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO Cap 50 - FR 45 774 057
E CULTURA Cap 50 - FC 20 116 988

O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 425 000

Total 65 738 398
SECRETARIA REGIONAL DO MAR, Cap 50 - FR 31 322 200
CIÊNCIA E TECNOLOGIA Cap 50 - FC 10 974 198

O.Fontes - FR 500 000
O.Fontes - FC 22 942 000

Total 289 057 473
SECRETARIA REGIONAL DOS TRANSPORTES Cap 50 - FR 240 436 883
E OBRAS PÚBLICAS Cap 50 - FC 12 805 686

O.Fontes - FR 930 000
O.Fontes - FC 34 884 904

Total 68 340 339
SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE Cap 50 - FR 60 155 008

Cap 50 - FC 8 185 331
O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 0

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Total 76 963 351
SECRETARIA REGIONAL DA ENERGIA, Cap 50 - FR 47 048 359
AMBIENTE E TURISMO Cap 50 - FC 13 414 992

O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 16 500 000

Total 168 702 129
SECRETARIA REGIONAL DA Cap 50 - FR 57 326 815
AGRICULTURA E FLORESTAS Cap 50 - FC 2 649 746

O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 108 725 568

FR - Financiamento Regional
FC - Financiamento Comunitário

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Presidência do Governo Regional
Total 3 920 833

Cap 50 - FR 3 628 308
TOTAL DOS PROGRAMAS Cap 50 - FC 292 525

O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 0

Total 1 847 907
7 -  JUVENTUDE Cap 50 - FR 1 847 907

Cap 50 - FC 0
O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 0

Total 1 206 764
15 - INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO Cap 50 - FR 1 086 364

Cap 50 - FC 120 400
O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 0

Total 866 162
16 - RELAÇÕES EXTERNAS E Cap 50 - FR 694 037
       COMUNIDADES Cap 50 - FC 172 125

O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 0

Desenvolvimento por Projectos
7 - JUVENTUDE Total 1 847 907

Cap 50 - FR 1 847 907
Cap 50 - FC 0

O.Fontes - FR 0
Nº Projectos: 1 O.Fontes - FC 0

Juventude Total 1 847 907
Cap 50 - FR 1 847 907
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

15 - INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO Total 1 206 764
Cap 50 - FR 1 086 364
Cap 50 - FC 120 400

O.Fontes - FR 0
Nº Projectos: 2 O.Fontes - FC 0

Apoio aos Media Total 1 116 764
Cap 50 - FR 996 364
Cap 50 - FC 120 400

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Jornal Oficial Total 90 000
Cap 50 - FR 90 000
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

16 - RELAÇÕES EXTERNAS E Total 866 162
       COMUNIDADES Cap 50 - FR 694 037

Cap 50 - FC 172 125
O.Fontes - FR 0

Nº Projectos: 5 O.Fontes - FC 0
Projeção dos Açores no Mundo Total 195 680

Cap 50 - FR 113 162
Cap 50 - FC 82 518

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Afirmação dos Açores na Europa Total 241 000
Cap 50 - FR 241 000
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Emigrado e Regressado Total 67 000
Cap 50 - FR 67 000
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Identidade Cultural e Açorianidade Total 219 500
Cap 50 - FR 219 500
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Imigrado e Interculturalidade Total 142 982
Cap 50 - FR 53 375
Cap 50 - FC 89 607

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

FR - Financiamento Regional
FC - Financiamento Comunitário

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Vice-Presidência do Governo, Emprego e Competitividade Empresarial
Total 242 214 218

Cap 50 - FR 71 004 258
TOTAL DOS PROGRAMAS Cap 50 - FC 69 816 152

O.Fontes - FR 18 858 725
O.Fontes - FC 82 535 083

Total 242 214 218
1 - EMPRESAS, EMPREGO E EFICIÊNCIA Cap 50 - FR 71 004 258

Cap 50 - FC 69 816 152
O.Fontes - FR 18 858 725
O.Fontes - FC 82 535 083

Desenvolvimento por Projectos
Total 242 214 218

1 - EMPRESAS, EMPREGO E EFICIÊNCIA Cap 50 - FR 71 004 258
Cap 50 - FC 69 816 152

O.Fontes - FR 18 858 725
Nº Projectos: 10 O.Fontes - FC 82 535 083

Competitividade Empresarial Total 78 334 703
Cap 50 - FR 10 798 804
Cap 50 - FC 67 135 899

O.Fontes - FR 400 000
O.Fontes - FC

Apoio ao Desenvolvimento das Total 1 024 800
Empresas Artesanais Cap 50 - FR 549 889

Cap 50 - FC 474 911
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Emprego e Qualificação Profissional Total 144 118 525
Cap 50 - FR 45 859 817
Cap 50 - FC 8 500

O.Fontes - FR 17 110 125
O.Fontes - FC 81 140 083

Modernização e Reestruturação da Total 968 525
Administração Pública Regional Cap 50 - FR 903 691

Cap 50 - FC 64 834
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Eficiência no Serviço Público ao Total 3 585 000
Cidadão Cap 50 - FR 2 185 000

Cap 50 - FC
O.Fontes - FR 200 000
O.Fontes - FC 1 200 000

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Serviços Sociais Total 170 000
Cap 50 - FR 170 000
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Cooperação com as Autarquias Locais Total 575 000
Cap 50 - FR 575 000
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Estatística Total 125 000
Cap 50 - FR 82 500
Cap 50 - FC 42 500

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Planeamento e Finanças Total 7 958 500
Cap 50 - FR 5 232 400
Cap 50 - FC 1 382 500

O.Fontes - FR 1 148 600
O.Fontes - FC 195 000

Recuperação dos efeitos da intempérie Lorenzo Total 5 354 165
Cap 50 - FR 4 647 157
Cap 50 - FC 707 008

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

FR - Financiamento Regional
FC - Financiamento Comunitário

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Secretaria Regional da Solidariedade Social
Total 56 021 732

Cap 50 - FR 48 259 335
TOTAL DOS PROGRAMAS Cap 50 - FC 5 562 397

O.Fontes - FR 2 200 000
O.Fontes - FC 0

Total 36 262 348
9 - SOLIDARIEDADE SOCIAL Cap 50 - FR 28 570 082

Cap 50 - FC 5 492 266
O.Fontes - FR 2 200 000
O.Fontes - FC 0

Total 19 759 384
10 - HABITAÇÃO Cap 50 - FR 19 689 253

Cap 50 - FC 70 131
O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 0

Desenvolvimento por Projectos
9 - SOLIDARIEDADE SOCIAL Total 36 262 348

Cap 50 - FR 28 570 082
Cap 50 - FC 5 492 266

O.Fontes - FR 2 200 000
Nº Projectos: 5 O.Fontes - FC 0

Apoio à Infância e Juventude Total 3 204 867
Cap 50 - FR 2 114 399
Cap 50 - FC 1 090 468

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Apoio à Família, Comunidade e Serviços Total 22 604 265
Cap 50 - FR 19 787 832
Cap 50 - FC 616 433

O.Fontes - FR 2 200 000
O.Fontes - FC

Apoio aos Públicos com Necessidades Total 4 397 326
Especiais Cap 50 - FR 1 952 115

Cap 50 - FC 2 445 211
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Apoio a Idosos Total 4 579 135
Cap 50 - FR 4 002 781
Cap 50 - FC 576 354

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Igualdade de Oportunidades, Inclusão Total 1 476 755
Social e Combate à Pobreza Cap 50 - FR 712 955

Cap 50 - FC 763 800
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

10 - HABITAÇÃO Total 19 759 384
Cap 50 - FR 19 689 253
Cap 50 - FC 70 131

O.Fontes - FR 0
Nº Projectos: 4 O.Fontes - FC 0

Promoção de Habitação, Reabilitação e Total 7 493 804
Renovação Urbana Cap 50 - FR 7 493 804

Cap 50 - FC
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Arrendamento Social e Cooperação Total 11 593 917
Cap 50 - FR 11 593 917
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Equipamentos Públicos e Adequação Total 386 813
Tecnológica Cap 50 - FR 386 813

Cap 50 - FC
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Recuperação dos efeitos da intempérie Lorenzo Total 284 850
Cap 50 - FR 214 719
Cap 50 - FC 70 131

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

FR - Financiamento Regional
FC - Financiamento Comunitário

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Secretaria Regional da Educação e Cultura
Total 66 316 045

Cap 50 - FR 45 774 057
TOTAL DOS PROGRAMAS Cap 50 - FC 20 116 988

O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 425 000

Total 66 316 045
6 - EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO Cap 50 - FR 45 774 057

Cap 50 - FC 20 116 988
O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 425 000

Desenvolvimento por Projectos
6 - EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO Total 66 316 045

Cap 50 - FR 45 774 057
Cap 50 - FC 20 116 988

O.Fontes - FR 0
Nº Projectos: 13 O.Fontes - FC 425 000

Construções Escolares Total 20 807 201
Cap 50 - FR 5 289 224
Cap 50 - FC 15 092 977

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC 425 000

Equipamentos Escolares Total 1 189 589
Cap 50 - FR 1 189 589
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Apoio Social Total 10 114 400
Cap 50 - FR 10 114 400
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Desenvolvimento do Ensino Profissional e Total 5 041 500
Apoio às Instituições de Ensino Privado Cap 50 - FR 4 836 225
e Formação Cap 50 - FC 205 275

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Tecnologias da Informação Total 583 277
Cap 50 - FR 583 277
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Projetos Pedagógicos Total 3 751 867
Cap 50 - FR 3 216 367
Cap 50 - FC 535 500

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Dinamização de Atividades Culturais Total 2 730 000
Cap 50 - FR 2 730 000
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Defesa e Valorização do Património Total 11 170 629
Arquitetónico e Cultural Cap 50 - FR 6 973 267

Cap 50 - FC 4 197 362
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Atividade Física Desportiva Total 720 000
Cap 50 - FR 720 000
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Desporto Federado Total 7 226 270
Cap 50 - FR 7 226 270
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Infraestruturas e Equipamentos Desportivos Total 1 944 742
Cap 50 - FR 1 944 742
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Iniciativas Transversais às Diferentes Total 386 250
Áreas do Desporto Cap 50 - FR 386 250

Cap 50 - FC
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Recuperação dos efeitos da intempérie Lorenzo Total 650 320
Cap 50 - FR 564 446
Cap 50 - FC 85 874

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

FR - Financiamento Regional
FC - Financiamento Comunitário

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Secretaria Regional do Mar, Ciência e Tecnologia
Total 65 738 398

Cap 50 - FR 31 322 200
TOTAL DOS PROGRAMAS Cap 50 - FC 10 974 198

O.Fontes - FR 500 000
O.Fontes - FC 22 942 000

Total 38 020 800
3 - PESCAS E  AQUICULTURA Cap 50 - FR 19 194 096

Cap 50 - FC 3 826 704
O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 15 000 000

Total 16 233 749
5 - INVESTIGAÇÃO, DESENVOLVIMENTO Cap 50 - FR 6 201 246
     E INOVAÇÃO Cap 50 - FC 1 590 503

O.Fontes - FR 500 000
O.Fontes - FC 7 942 000

Total 11 483 849
13 - ASSUNTOS DO MAR Cap 50 - FR 5 926 858

Cap 50 - FC 5 556 991
O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 0

Desenvolvimento por Projectos
3 - PESCAS E  AQUICULTURA Total 38 020 800

Cap 50 - FR 19 194 096
Cap 50 - FC 3 826 704

O.Fontes - FR 0
Nº Projectos: 6 O.Fontes - FC 15 000 000

Controlo, Inspeção e Gestão Total 1 849 934
Cap 50 - FR 1 317 617
Cap 50 - FC 532 317

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Infraestruturas de Apoio às Pescas Total 11 873 594
Cap 50 - FR 9 035 749
Cap 50 - FC 2 837 845

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

FROTA e Recursos Humanos Total 1 987 000
Cap 50 - FR 1 987 000
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Produtos da Pesca e da Aquicultura Total 3 252 162
Cap 50 - FR 3 252 162
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Regimes de Apoio e Assistência Técnica Total 16 103 950
do Mar 2020 Cap 50 - FR 1 037 500

Cap 50 - FC 66 450
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC 15 000 000

Recuperação dos efeitos da intempérie Lorenzo Total 2 954 160
Cap 50 - FR 2 564 068
Cap 50 - FC 390 092

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

5 - INVESTIGAÇÃO, DESENVOLVIMENTO Total 16 233 749
     E INOVAÇÃO Cap 50 - FR 6 201 246

Cap 50 - FC 1 590 503
O.Fontes - FR 500 000

Nº Projectos: 4 O.Fontes - FC 7 942 000
Programa de Incentivos ao Sistema Total 12 177 569
Científico e Tecnoclógico dos Açores Cap 50 - FR 4 235 569

Cap 50 - FC
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC 7 942 000

Ações de Valorização e Promoção da Total 78 000
Ciência, Tecnoclogia e Inovação Cap 50 - FR 78 000

Cap 50 - FC
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Iniciativas, Projetos e Infraestruturas Total 2 107 000
de Base Tecnológica Cap 50 - FR 1 607 000

Cap 50 - FC
O.Fontes - FR 500 000
O.Fontes - FC

Construção dos Parques de Ciência e Total 1 871 180
Tecnoclogia Cap 50 - FR 280 677

Cap 50 - FC 1 590 503
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

13 - ASSUNTOS DO MAR Total 11 483 849
Cap 50 - FR 5 926 858
Cap 50 - FC 5 556 991

O.Fontes - FR 0
Nº Projectos: 4 O.Fontes - FC 0

Gestão e Requalificação da Orla Total 3 852 025
Costeira Cap 50 - FR 1 303 442

Cap 50 - FC 2 548 583
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Monitorização, Promoção, Fiscalização e Total 1 281 645
Ação Ambiental Marinha Cap 50 - FR 501 579

Cap 50 - FC 780 066
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Escola do Mar dos Açores Total 2 290 979
Cap 50 - FR 598 647
Cap 50 - FC 1 692 332

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Recuperação dos efeitos da intempérie Lorenzo Total 4 059 200
Cap 50 - FR 3 523 190
Cap 50 - FC 536 010

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

FR - Financiamento Regional
FC - Financiamento Comunitário

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Secretaria Regional dos Transportes e Obras Públicas
Total 289 057 473

Cap 50 - FR 240 436 883
TOTAL DOS PROGRAMAS Cap 50 - FC 12 805 686

O.Fontes - FR 930 000
O.Fontes - FC 34 884 904

Total 289 057 473
14 - TRANSPORTES, OBRAS PÚBLICAS E Cap 50 - FR 240 436 883
       INFRAESTRUTURAS TECNOLÓGICAS Cap 50 - FC 12 805 686

O.Fontes - FR 930 000
O.Fontes - FC 34 884 904

Desenvolvimento por Projectos
14 - TRANSPORTES, OBRAS PÚBLICAS E Total 289 057 473
       INFRAESTRUTURAS TECNOLÓGICAS Cap 50 - FR 240 436 883

Cap 50 - FC 12 805 686
O.Fontes - FR 930 000

Nº Projectos: 15 O.Fontes - FC 34 884 904
Construção de Estradas Regionais Total 36 149 670

Cap 50 - FR 36 149 670
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Reabilitação de Estradas Regionais Total 8 096 279
Cap 50 - FR 7 387 904
Cap 50 - FC 550 375

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC 158 000

Sistema de Transportes Terrestres e Total 2 470 000
Segurança Rodoviária Cap 50 - FR 1 600 000

Cap 50 - FC
O.Fontes - FR 870 000
O.Fontes - FC

Integração Paisagística de Zonas Total 616 900
Adjacentes às ER Cap 50 - FR 616 900

Cap 50 - FC
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Infraestruturas e Equipamentos Total 48 577 701
Portuários e Aeroportuários Cap 50 - FR 8 327 122

Cap 50 - FC 5 463 675
O.Fontes - FR 60 000
O.Fontes - FC 34 726 904

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Gestão dos Aeródromos Regionais Total 3 967 000
Cap 50 - FR 3 967 000
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Serviço Público de Transporte Aéreo Total 133 960 555
e Marítimo Inter-Ilhas Cap 50 - FR 133 960 555

Cap 50 - FC
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Dinamização dos Transportes Total 1 078 776
Cap 50 - FR 918 296
Cap 50 - FC 160 480

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Tecnologias de Informação e Comunicacão Total 5 784 802
Cap 50 - FR 1 537 530
Cap 50 - FC 4 247 272

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Sistemas de Informação e de Total 295 403
Comunicações Cap 50 - FR 295 403

Cap 50 - FC
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Laboratório Regional de Engenharia Civil Total 759 020
Cap 50 - FR 288 466
Cap 50 - FC 470 554

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Construção, Ampliação e Remodelação Total 1 859 790
de Edifícios Públicos Cap 50 - FR 1 859 790

Cap 50 - FC
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Cooperação com Diversas Entidades Total 3 100 000
Cap 50 - FR 3 100 000
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Coesão Territorial - Transportes Total 5 424 574
Cap 50 - FR 5 424 574
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Recuperação dos efeitos da intempérie Lorenzo Total 36 917 003
Cap 50 - FR 35 003 673
Cap 50 - FC 1 913 330

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

FR - Financiamento Regional
FC - Financiamento Comunitário

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Secretaria Regional da Saúde
Total 68 340 339

Cap 50 - FR 60 155 008
TOTAL DOS PROGRAMAS Cap 50 - FC 8 185 331

O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 0

Total 59 820 972
8 - DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA Cap 50 - FR 53 582 141
       DE SAÚDE Cap 50 - FC 6 238 831

O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 0

Total 8 519 367
12 - PREVENÇÃO DE RISCOS E PROTEÇÃO Cap 50 - FR 6 572 867
       CIVIL Cap 50 - FC 1 946 500

O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 0

Desenvolvimento por Projectos
8 - DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA Total 59 820 972
       DE SAÚDE Cap 50 - FR 53 582 141

Cap 50 - FC 6 238 831
O.Fontes - FR 0

Nº Projectos: 8 O.Fontes - FC 0
Ampliação e Remodelação de Total 3 557 641
Infraestruturas Cap 50 - FR 581 115

Cap 50 - FC 2 976 526
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Beneficiação de Infraestruturas Total 3 997 232
Cap 50 - FR 1 803 163
Cap 50 - FC 2 194 069

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Parcerias Públicas Privadas Total 11 779 199
Cap 50 - FR 11 779 199
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Apetrechamento e Modernização Total 1 656 748
Cap 50 - FR 588 512
Cap 50 - FC 1 068 236

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Apoios e Acordos Total 11 984 636
Cap 50 - FR 11 984 636
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Projetos na Saúde Total 23 186 516
Cap 50 - FR 23 186 516
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Formação Total 59 000
Cap 50 - FR 59 000
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Tecnologias de Informação na Saúde Total 3 600 000
Cap 50 - FR 3 600 000
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

12 - PREVENÇÃO DE RISCOS E PROTEÇÃO Total 8 519 367
       CIVIL Cap 50 - FR 6 572 867

Cap 50 - FC 1 946 500
O.Fontes - FR 0

Nº Projectos: 4 O.Fontes - FC 0
Equipamentos e Comunicações Total 1 775 114

Cap 50 - FR 696 000
Cap 50 - FC 1 079 114

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Infraestruturas Total 1 270 886
Cap 50 - FR 488 500
Cap 50 - FC 782 386

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Protocolos e Apoios Total 5 313 367
Cap 50 - FR 5 313 367
Cap 50 - FC

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Formação Total 160 000
Cap 50 - FR 75 000
Cap 50 - FC 85 000

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

FR - Financiamento Regional
FC - Financiamento Comunitário

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Secretaria Regional da Energia, Ambiente e Turismo
Total 76 963 351

Cap 50 - FR 47 048 359
TOTAL DOS PROGRAMAS Cap 50 - FC 13 414 992

O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 16 500 000

Total 53 753 386
4 - DESENVOLVIMENTO DO TURISMO Cap 50 - FR 35 127 996

Cap 50 - FC 4 125 390
O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 14 500 000

Total 23 209 965
11 - AMBIENTE E ENERGIA Cap 50 - FR 11 920 363

Cap 50 - FC 9 289 602
O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 2 000 000

Desenvolvimento por Projectos
4 - DESENVOLVIMENTO DO TURISMO Total 53 753 386

Cap 50 - FR 35 127 996
Cap 50 - FC 4 125 390

O.Fontes - FR 0
Nº Projectos: 3 O.Fontes - FC 14 500 000

Promoção e Desenvolvimento Turístico Total 39 910 448
Cap 50 - FR 22 271 473
Cap 50 - FC 3 138 975

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC 14 500 000

Sustentabilidade do Destino Turístico Total 8 750 300
Cap 50 - FR 8 137 800
Cap 50 - FC 612 500

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Qualificação do Destino Total 5 092 638
Cap 50 - FR 4 718 723
Cap 50 - FC 373 915

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

11 - AMBIENTE E ENERGIA Total 23 209 965
Cap 50 - FR 11 920 363
Cap 50 - FC 9 289 602

O.Fontes - FR 0
Nº Projectos: 8 O.Fontes - FC 2 000 000

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Qualidade Ambiental Total 1 906 037
Cap 50 - FR 1 360 941
Cap 50 - FC 545 096

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Conservação da Natureza Total 12 492 126
Cap 50 - FR 5 608 667
Cap 50 - FC 4 883 459

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC 2 000 000

Recursos Hídricos Total 4 157 776
Cap 50 - FR 1 870 925
Cap 50 - FC 2 286 851

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Ordenamento do Território Total 1 181 885
Cap 50 - FR 469 254
Cap 50 - FC 712 631

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Eficiência Energética Total 897 235
Cap 50 - FR 815 150
Cap 50 - FC 82 085

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

EcoMob(in)Azores Total 1 325 341
Cap 50 - FR 689 993
Cap 50 - FC 635 348

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Serviços Energéticos Total 369 265
Cap 50 - FR 341 375
Cap 50 - FC 27 890

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

Recuperação dos efeitos da intempérie Lorenzo Total 880 300
Cap 50 - FR 764 058
Cap 50 - FC 116 242

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

FR - Financiamento Regional
FC - Financiamento Comunitário

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



(Valores em Euros)
Fontes

DEPARTAMENTOS de 2020
Financiamento

MAPA X
Despesas de Investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos

Secretaria Regional da Agricultura e Florestas
Total 168 702 129

Cap 50 - FR 57 326 815
TOTAL DOS PROGRAMAS Cap 50 - FC 2 649 746

O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 108 725 568

Total 168 702 129
2 - AGRICULTURA, FLORESTAS E Cap 50 - FR 57 326 815
     DESENVOLVIMENTO RURAL Cap 50 - FC 2 649 746

O.Fontes - FR 0
O.Fontes - FC 108 725 568

Desenvolvimento por Projectos
2 - AGRICULTURA, FLORESTAS E Total 168 702 129
     DESENVOLVIMENTO RURAL Cap 50 - FR 57 326 815

Cap 50 - FC 2 649 746
O.Fontes - FR 0

Nº Projectos: 5 O.Fontes - FC 108 725 568
Infraestruturas Agrícolas e Florestais Total 36 666 764

Cap 50 - FR 12 631 189
Cap 50 - FC 1 646 241

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC 22 389 334

Modernização das Explorações Total 60 815 836
Agrícolas Cap 50 - FR 27 247 933

Cap 50 - FC 99 403
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC 33 468 500

Aumento do Valor dos Produtos Total 36 046 942
Agrícolas e Florestais Cap 50 - FR 10 680 275

Cap 50 - FC
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC 25 366 667

Diversificação e Valorização do Total 34 243 075
Espaço Rural Cap 50 - FR 5 960 646

Cap 50 - FC 781 362
O.Fontes - FR
O.Fontes - FC 27 501 067

Recuperação dos efeitos da intempérie Lorenzo Total 929 512
Cap 50 - FR 806 772
Cap 50 - FC 122 740

O.Fontes - FR
O.Fontes - FC

FR - Financiamento Regional
FC - Financiamento Comunitário

I SÉRIE Nº 157 SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT


